南方医科大学
2014-2015学年春季学期期末考试工作安排
各教学单位：
为顺利完成本学期期末考试的各项工作，保证考试的公平与公正,杜绝在期末考试中发生教学差错或教学事故，现将2014-2015学年春季学期期末考试有关工作安排通知如下。
一、大力抓好考风考纪
根据学生多个渠道的情况反馈，考场管理呈现明显松懈情况，部分学生遵守考风考纪的意识非常淡漠（参见附件1），需要各单位高度重视考场纪律，加强考场管理，强化学生诚信教育。
1、加强对监考老师的培训和管理
各单位要对参加监考工作的老师进行培训，学习学校最新颁布的校教字[2015]4号《南方医科大学课程考核和总结工作规范》、校教字[2015]5号《南方医科大学本专科生考试违纪和作弊的认定及处理办法》，熟悉考试流程、考场规则和监考人员守则。
2、加强考风考纪教育
各学院要对全体学生开展考风考纪及诚信教育，增强学生遵守考场纪律的自觉性。
请各单位在6月30日前向教务处上报监考人员培训情况、对学生进行考风考纪情况，以及各单位拟加强考风考纪的有关措施。
3、加强考场管理
每个考场不得少于2名监考老师，必须由学校正式工作人员担任；必须考试开始前10分钟宣讲考场规则；必须监督每一个考生将手机关机并放置到指定的位置；必须考前组织考生随机就坐（可由辅导员、教班主任协助）；考试中间不得离开考场，除非终止考试；监考教师不得从事与监考无关的事情。监考人员如不严格执行考场规定，将按照学校规章制度进行通报和处理。
4、加强对考场纪律的监督和巡查
建议各学院辅导员对负责班级学生的每次闭卷考试进行巡考，坚决杜绝替考情况发生。学校将组织各学院、教学督导团专家、教务处人员对本学期最后2周的考场进行纪律巡查，巡考人员应在监考教师手中的《考场情况记录表》上签字，具体安排见附件2。学院巡考情况（附件3）请于2015年7月21日前报送至教务处考试中心。学校将安排学生志愿者对考场纪律进行监督和评价。
教室管理部门应于考前15分钟打开考场，并对有故障的座位或计算机提前标示；对计算机考试中出现的计算机故障给予技术支持。
二、加强课程考核管理
2014年秋季学期，因没有对试卷进行“模拟测试”，一道试题文字格式有误导致2014年秋季学期一门基础课程800多人的网络考试临时中断；本学期一门临床课程考试将主观试题应答时间设置为1分钟，导致全体学生无法作答。以上情况表明，相关教师应进一步熟悉课程考核有关规定，以更高度的责任心对待考试工作，希望各单位务必加强引导、强化课程考核管理。
从2015年秋季学期开始，各课程应通过课堂抽点名、课堂测验、课堂小组讨论、课外小组作业、期中测试以及实验实践作业等多种规范平时成绩的管理，期末闭卷考试在课程考核总成绩中的比例不得超过70%。不得考前辅导、不得发放给学生任何与期末闭卷考试有关的复习资料。
三、有关个人或单位较好做法
1.外国语杨运娇、贺劭丹老师，上课认真负责，课堂抽点提问互动等方面做的很好，学生很认可。

2.药理学、有机化学、分析化学等课程的老师对上课组织、上课纪律、考试纪律要求严格，经常在课堂宣讲考试纪律，可有效减少目的性不强的作弊违纪情况。

3.生物医学工程学院，坚持本学院课程考场随机排考，考试违纪作弊情况较大改善。
四、成绩报送与补考安排
1、教务处于2015年7月24日前提供答题卡判阅服务，请老师提前在答题卡上填涂好主观题得分。具体请联系王雷老师（电话02061648683）。
2、请各单位在2015年7月31日前提交课程考试成绩。不按时提交成绩的课程，将于下学期开学后全校通报。
3、2015年8月1日后，学校将开放全部课程成绩查询，届时学生及家长可通过微信查询个人成绩及学习情况（扫描个人教务系统中右下角的二维码，绑定学号即可）。请各学院提醒成绩不合格的学生提前准备好开学前补考。
4、补考。2015年春季开学补考安排在9月5-6日，请相关课程教师及学生提前做好准备，详细安排将于9月2日前公布，同时公布2014-2015学年留级名单。请通知到相关教研室提前组织好试卷。
五、考核材料归档
1、各教学单位及时完成本学期考试管理工作总结，与课程成绩单及分析表（教务系统打印）、学期课程清单（学院汇总，附件3）一起于2015年7月24日之前报送至教务处考试中心。
2、2015年9月11日前，各教学单位将本学期课程考核材料建档，并完成对试卷、试题的质量的自查工作。学校将于2015年9月15-30日组织学院交叉检查，10月10日前统一汇报检查结果。
考核材料建档方法参见《南方医科大学课程考核和总结工作规范》，检查标准参见《南方医科大学试卷整理核查表》，具体见教务处网站相关文件：常用下载→教师用表→南方医科大学课程考核相关表格汇总。
六、几点要求

1.各单位要高度重视期末考试工作，规范考试流程，严守考核制度，确保考试工作顺利进行。
2.监考教师要认真履行职责，考试开始前15分钟到达考场，按要求组织清理考场，板书相关内容，板书“考试中禁止以任何理由随身携带手机，发现后认定作弊”并宣读。
3.对违纪作弊情况应当场登记《考场情况记录表》，向违纪作弊学生解释认定依据并监督考生签字确认（拒不签字的由监考老师写明情况，2名监考教师签字确认），告知学生应于考后2个工作日内通过学院向教务处考试中心递交检讨书。务必严格按照《南方医科大学本专科生考试违纪和作弊的认定及处理办法》按时逐级上报。
4.已批阅试卷的分数除统分错误外严禁擅自修改或调整，否则按教学事故追究责任。
南方医科大学教务处
2015年6月18日

附件1：学生反映考场情况

[image: image1.png]5

EF 2015F65 5E(E8H) F41:14 EE T

HEITET |

PSRN ETIRRETFRPNTE , ERRSHARE , ASESRA/ITRET Fqq® , 0%
BEiETE, RFIPLE0RIGE , TTEORFEEERAAT | KHUE , BFAITFFENMES | &
HiTER , FEAFERFE , RERGOF—SRENET , SERFANARFL. SHEESERTES
1t | TRAMEHENRNESR | FEIHEE |

注：上述提到的两份材料，一份为外语课程材料，经调查是教师无心留给学生的复习资料，据此外国语学院在全院教师中间严肃了课程考核规范与纪律。另一份是医学心理学材料，是考试中学生用手机一屏屏拍下来后整理而成的，已经反馈给心理学教研室。
注：网络考试减轻了教师工作压力，但不能降低考核标准。上述反映的逐题对答案情况发生在计算机相关课程考试中，因之前参照国家计算机等级考试可回看的方式而导致上述情况。经沟通，教研室已经调整了考试方式。我校所有课程期末网考中必须坚持逐题作答、不可回看的方式。
附件2
2014-2015学年春季学期期末巡考安排

	巡考日期
	校本部
	顺德校区

	各学院
	学校教务处
	各学院
	顺德校区管委会

/学校教务处

	7月6日
	教育技术中心
	张静，陈昕昀
	马克思主义学院
	夏志祥

欧阳祝华
陈士良
张春辉

	7月7日
	基础医学院
	张春辉
	药学院

	7月8日
	第一临床医学院
	朱汉祎
	生物医学工程学院

	7月9日
	外国语学院
	吕双乐，袁利平
	公共卫生与热带医学学院

	7月10日
	药学院
	王光磊
	护理学院

	7月12日

	外国语学院

	7月13日
	中医药学院
	王飞，李春芳
	第二临床医学院

	7月14日
	第二临床医学院
	蔡谱
	人文与管理学院

	7月15日
	生物医学工程学院
	陈士良，高寒
	生物技术学院

	7月16日上午
	公共卫生与热带医学学院
	佟矿,刘辉
	基础医学院

	7月16日下午
	护理学院
	谢小燕，石伟娜
	外国语学院

	7月17日上午
	生物技术学院
	王雷
	中医药学院

	7月17日下午
	人文与管理学院
	胡桂
	第一临床医学院

注：1、考试安排表请从学校教务处网站下载；

2、督导专家巡考将单独安排；

3、巡考人员请巡视指定日期内、相应校区的全部考场。
附件3：

南方医科大学学院考场巡视情况表

填报日期：      年  月  日
	巡考人姓名
	部门或职务
	巡视的考场
	巡考日期
	发现问题

学院院长（签字）：            （学院盖章）         填报人：                     注：未交巡视情况统计表的视为未安排相关工作。